

# hiztegitxoak.eu

EUSKARA

TAGALOG



|                      |                |
|----------------------|----------------|
| <b>ASTEKO EGUNAK</b> | araw ng linggo |
| <b>Astelehena</b>    | lunes          |
| <b>Asteartea</b>     | martes         |
| <b>Asteazkena</b>    | miyerkules     |
| <b>Osteguna</b>      | Huwebes        |
| <b>Ostirala</b>      | biyernes       |
| <b>Larunbata</b>     | sabado         |
| <b>Igandea</b>       | linggo         |
| <b>HILABETEAk</b>    | buan           |
| <b>Urtarrila</b>     | Enero          |
| <b>Otsaila</b>       | Febrero        |
| <b>Martxoa</b>       | Marso          |
| <b>Apirila</b>       | Abril          |
| <b>Maiatza</b>       | Mayo           |
| <b>Ekaina</b>        | Hunyo          |
| <b>Uztaila</b>       | Hulyo          |
| <b>Abuztua</b>       | Agosto         |
| <b>Iraila</b>        | Setyembre      |
| <b>Urria</b>         | Oktubre        |
| <b>Azaroa</b>        | Nobyembre      |
| <b>abendua</b>       | Disyembre      |
| <b>URTAROAK</b>      | Panahon        |

|                                    |                                   |
|------------------------------------|-----------------------------------|
| <b>kaixo</b>                       | Hello                             |
| <b>Egun on!</b>                    | Magandang umaga                   |
| <b>Arratsalde on!</b>              | Magandang hapon                   |
| <b>Gabon!</b>                      | Magandang gabi                    |
| <b>Ondo lo egin!</b>               | paalam                            |
| <b>Agur!</b>                       |                                   |
| <b>Gero arte!</b>                  | paki                              |
| <b>Mesedezâ€!</b>                  | salamat                           |
| <b>Eskerrikasko!</b>               | oo/hindi                          |
| <b>Bai/ Ez</b>                     | kamusta ka na                     |
| <b>Zer moduz?</b>                  | mabuti                            |
| <b>Ondo!</b>                       | magaling                          |
| <b>Oso ondo!</b>                   | masama                            |
| <b>Gaizki!</b>                     | ok lang                           |
| <b>Erdipurdi!</b>                  | Ako ay si Antton                  |
| <b>Ni Antton naiz.</b>             | Ano ang pangalan mo?              |
| <b>Zein da zure izena?</b>         | Ang pangalan ko ay si Maitane     |
| <b>Nire izena Maitane da</b>       | Ilan taon ka na?                  |
| <b>Zenbat urte ditut?</b>          | dalawampu't walo ang edad ko      |
| <b>Nik 28 urte ditut. Eta zuk?</b> | Taga saan ka?                     |
| <b>Nongoa zara?</b>                | Taga Basauri ako                  |
| <b>Ni Basaurikoa naiz.</b>         | Taga Senegal si Buba              |
| <b>Buba Senegalekoa da.</b>        | Saan ka nakatira?                 |
| <b>Non bizi zara?</b>              | Tumitira ako sa Aretxabaleta      |
| <b>Ni Aretxabaletan bizi naiz.</b> | Tumitira ang kapatid ko sa Elgeta |
| <b>Nire anaia Elgetan bizi da.</b> | Nag-sasalita kaba nang Euskera    |
| <b>Badakizu euskaraz?</b>          | oo kaunti lang                    |
| <b>Bai, pixka bat!</b>             | kaunti lang, nag-aaral pa ko      |
| <b>Gutxi, ikasten ari naiz.</b>    | Asan na ang library?              |
| <b>Non dago liburutegia?</b>       | Katabi nang City Hall             |
| <b>Udaletxearen ondoan.</b>        |                                   |

|                   |              |
|-------------------|--------------|
| <b>Negua</b>      | taglamig     |
| <b>Udaberria</b>  | tagсібol     |
| <b>Uda</b>        | tagaraw      |
| <b>Udazkena</b>   | nonexistent  |
| <b>ZENBAKIAK</b>  |              |
| <b>Bat</b>        | isa          |
| <b>Bi</b>         | dalawa       |
| <b>Hiru</b>       | tatlo        |
| <b>Lau</b>        | apat         |
| <b>Bost</b>       | lima         |
| <b>Sei</b>        | anim         |
| <b>Zazpi</b>      | pito         |
| <b>Zortzi</b>     | walo         |
| <b>Bederatzi</b>  | siyam        |
| <b>Hamar</b>      | sampu        |
| <b>Hamaika</b>    | labing-isa   |
| <b>Hamabi</b>     | labingdalawa |
| <b>Hamahiru</b>   | labingtatlo  |
| <b>Hamalau</b>    | labing-apat  |
| <b>Hamabost</b>   | labinlima    |
| <b>Hamasei</b>    | labing-anim  |
| <b>Hamazazpi</b>  | labingpito   |
| <b>Hamazortzi</b> | labingwal    |
| <b>Hemeretzi</b>  | labinsiyam   |
| <b>hoge</b>       | dalawampu    |

|                         |                        |
|-------------------------|------------------------|
| <b>Non dago komuna?</b> | Asan ang cr?           |
| <b>Dana zuzen</b>       | basta derecho          |
| <b>Eskuman</b>          | kanan                  |
| <b>Ezkerrean</b>        | kaliwa                 |
| <b>Goian</b>            | sa ibabaw              |
| <b>Behean</b>           | sa ilalim              |
| <b>Atzean</b>           | sa ligod               |
| <b>Aurrean</b>          | sa harap               |
| <b>Taberna</b>          | Bar                    |
| <b>Harategia</b>        | Pamilihan ng karne     |
| <b>Arrandegia</b>       | Pamilihan ng isda      |
| <b>Liburu denda</b>     | Library                |
| <b>Epaitegia</b>        | Corte                  |
| <b>Anbulatorioa</b>     | Ambulance              |
| <b>Euskara elkartea</b> | Asociacion nga Euskera |
| <b>Kultur etxea</b>     | Bahay ng kultura       |
| <b>Zinema</b>           | cine                   |
| <b>Gaztetxea</b>        | Bahay ng mga bata      |
| <b>Ludoteka</b>         | playroom               |
| <b>Dantzalekua</b>      | disco/club             |
| <b>Eliza</b>            | simbahan               |
| <b>Meskita</b>          |                        |
| <b>Gaur</b>             | ngayon araw            |
| <b>Atzo</b>             | kahapon                |
| <b>Bihar</b>            | sa umuga               |
| <b>Orain</b>            | ngayon                 |
| <b>Lehen</b>            | bago                   |
| <b>Gero</b>             | pagtapos               |
| <b>Politi, eder</b>     | maganda                |

|                                   |                            |
|-----------------------------------|----------------------------|
| <b>Hogeita bat</b>                | dalawampu't isa            |
| <b>Hogeita bi</b>                 | dalawampu't dalawa         |
| <b>Hogeita hiru</b>               | dalawampu't tatlo          |
| <b>â€!</b>                        |                            |
| <b>Hogeita hamar</b>              | tatlumpu                   |
| <b>Hogeita hamaika</b>            | tatlumpu't isa             |
| <b>Hogeita hamabi</b>             | tatlumpu't dalawa          |
| <b>Hogeita hamalau</b>            | tatlumpu't apat            |
| <b>â€!</b>                        |                            |
| <b>Berrogei</b>                   | apatnapu                   |
| <b>Berrogeita hamar</b>           | limampu                    |
| <b>Hirurogei</b>                  | animnapu                   |
| <b>Hirurogeita hamar</b>          | pitumpu                    |
| <b>Laurogei</b>                   | walumpu                    |
| <b>Laurogeita hamar</b>           | siyamnapu                  |
| <b>Ehun</b>                       | isang daan                 |
| <b>Ehun eta bat</b>               | isang daan at isa          |
| <b>Ehun eta hamaika</b>           | isang daan at labing isa   |
| <b>Ehun eta berrogeita hamabi</b> | isang daan, limampu dalawa |
| <b>IZAN</b>                       | Upang maging               |
| <b>Ni naiz</b>                    | Ako si                     |
| <b>Zu zara</b>                    | Ikaw                       |
| <b>bera da</b>                    | siya                       |
| <b>Gu gara</b>                    | tayo                       |
| <b>Zuek zarete</b>                | kayo                       |
| <b>Haiek dira</b>                 | sila                       |

|                             |                 |
|-----------------------------|-----------------|
| <b>Itsusi, zatar</b>        | mapangit        |
| <b>Goxo</b>                 | matamis         |
| <b>Goiz</b>                 | maaga           |
| <b>Berandu</b>              | nahuti          |
| <b>Erraza</b>               | madali          |
| <b>Zaila</b>                | mahirap         |
| <b>Handi</b>                | malake          |
| <b>Txiki</b>                | maliit          |
| <b>Zahar</b>                | matanda         |
| <b>Gazte</b>                | bata            |
| <b>Asko</b>                 | marami          |
| <b>Gutxi</b>                | kakaunti        |
| <b>Pixka bat</b>            | kaunti          |
| <b>Zabalik</b>              | bukas           |
| <b>Itxita</b>               | sarado          |
| <b>Poliki</b>               | dahan dahan     |
| <b>Azkar</b>                | mabilis         |
| <b>KOLOREAK</b>             | kulay           |
| <b>Beltza</b>               | itim            |
| <b>Zuria</b>                | puti            |
| <b>Horia</b>                | dilaw           |
| <b>Gorria</b>               | pula            |
| <b>Laranja</b>              | kahel           |
| <b>Urdina</b>               | bughaw          |
| <b>Berdea</b>               | luntian         |
| <b>Marroia</b>              | kuyumanggi      |
| <b>Morea</b>                | lila            |
| <b>Arrosa</b>               | rosa            |
| <b>UKAN/EDUKI</b>           | Upang magkaroon |
| <b>Nik dut / daukat</b>     | mayroon akong   |
| <b>zuk duzu/ daukazu</b>    | mayroon ikaw    |
| <b>Hark du/ dauka</b>       | mayroon siya    |
| <b>Guk dugu/ daukagu</b>    | mayroon tayong  |
| <b>Zuek duzue/ daukazue</b> |                 |
| <b>Haiek dute/ daukate</b>  |                 |
| <b>NOR?</b>                 | sino?           |
| <b>ZER?</b>                 | ano?            |
| <b>NORI?</b>                |                 |
| <b>NOREN?</b>               | kanino          |
| <b>NOREKIN?</b>             | kung sino       |
| <b>NON?</b>                 | saan            |
| <b>NONGO?</b>               | taga saan       |
| <b>NONDIK?</b>              |                 |
| <b>NORA?</b>                |                 |
| <b>ZERGATIK?</b>            | bakit           |
| <b>NOIZ?</b>                | kaylan          |
| <b>ZENBAT?</b>              | magkano         |
| <b>NOLA?</b>                | paano           |
| <b>NOLAKO(a)?</b>           | anong clase     |
| <b>NIRE(a)</b>              | sa akin         |